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Udarbejdet januar 2014.
Dok. nr. 9527-14

Beredskabschefens forord
2013 har været et begivenhedsrigt år i Varde 
Brand & Redning. På årets allerførste dag var det 
i forbindelse med beredskabsforliget for 2013-14 
en realitet, at støttepunktsberedskaberne i 
Danmark var nedlagt. Vi arbejdede derfor 
målrettet mod at kunne tilbyde en løsning, hvor 
det frivillige beredskab i Varde Kommune kunne 
assistere med lys og luft. 

Juli 2013 trådte den nye brandslukningskontrakt 
med Falck i kraft. Som en af del aftalen har alle 
brandmænd, holdledere, frivillige og indsatsledere 
fået nye digitale pagere. Herudover får Station 
Oksbøl udskiftet tankvognen, og kæderedning 
bliver implementeret på redningsvognen i Varde.

Den risikobaserede dimensionering af 
redningsberedskabet skulle senest i løbet af 2013 
revideres og godkendes i Byrådet i alle landets 
kommuner. Byrådet har den 5. november efter 
indstilling fra Beredskabskommissionen og med 
blåstempling fra Beredskabsstyrelsen godkendt 
vores forslag til dimensionering af 
redningsberedskabet og serviceniveauet, der skal 
ydes til vores borgere og virksomheder de næste 
4 år. Processen med revidering af 
dimensioneringen har været en 
ressourcekrævende opgave. Resultatet af 
processen og revideringen har bekræftet, at vi har 
haft et godt og fornuftigt beredskab, hvor der kun 
har været behov for mindre justeringer for at 
optimere beredskabet bedst muligt.

I 2012 fik alle landets beredskaber orientering fra 
Beredskabsstyrelsen om, at deres 
brandsynsmodul i ODIN ville blive lukket i løbet af 
2013. Heldigvis blev fristen forlænget til 2014, så 
der var mulighed for at få implementeret et nyt 
brandsynsprogram, som nu er blevet udviklet af 
Dansk Brandteknisk Institut. Der er i afdelingen 
brugt mange kræfter på at sikre den bedste 
overgang til FRIDA, så vi fra 1. januar 2014 var 
helt klar. 

I 2013 er der også sket ændringer i 
administrationen i Varde Brand & Redning. Vagn 
Lund trådte tilbage som chef og fortsatte som 
inspektør, og jeg overtog jobbet som 
beredskabschef. 
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Et skift som for mig har været en meget 
spændende udfordring og et skift, som alle 
medarbejdere i Brand & Redning har hjulpet med 
til blev så gnidningsfri som muligt.

Der har i 2013 været en stigning i antallet af 
udrykninger i forhold til de sidste par år. Året har 
været præget af udkald til mange af de 
traditionelle mindre hændelser. Vi har i år 
heldigvis været forskånet for dødsfald i 
forbindelse med brande. Desværre har der været i 
alt to dødsfald i forbindelse med ét trafikuheld og 
én drukneulykke.

Vi har også i 2013 kørt til forholdsvis mange 
blinde alarmer fra automatiske brandalarmer. 
Dette skal dog også ses i sammenhæng med, at 
der i løbet af året er etableret 9 nye 
brandalarmeringsanlæg i kommunen.

Året har været præget af et godt samarbejde på 
tværs. Det frivillige Beredskab er blevet en større 
del af det operative beredskab efter indsættelse af 
lys- og lufttrailer, og deres opgaveportefølje er 
stærkt stigende. 

Kigger vi ind i 2014, ligger der en række 
spændende og udfordrende opgaver foran os. En 
af opgaverne er militærøvelsen i april, hvor 5 
brigader fra Danmark og de baltiske lande 
kommer til kommunen, og vi vil i fællesskab 
gennemføre en øvelse med hovedtemaet ”Krig i 
bebyggede områder”. Varde Kommune vil 
sammen med brigaderne deltage med input til 
problemstillinger ved krig i bymæssig bebyggelse 
på stabsniveau. 

De kommende år vil også byde på forandringer for 
det danske beredskab. I 2012 gennemførte 
Forsvarsministeriet, Finansministeriet, 
Beredskabsstyrelsen og KL (med bistand fra 
Deloitte) en omfattende budgetanalyse af det 
samlede danske beredskab. I forlængelse af 
denne analyse har der i løbet af 2013 været 
arbejdet på sammenlægninger til større enheder i 
mange beredskaber i Danmark. Således har der 
også mellem Esbjerg, Varde og Fanø Kommuner 
været drøftet mulighederne for en 
sammenlægning. Der ligger her en stor opgave 
for alle 3 beredskaber i fællesskab at få et evt. 
samarbejde eller en sammenlægning optimeret.

Jeg vil slutte med at rette en stor tak for et godt 
samarbejde i 2013 til Byrådet, 
Beredskabskommissionen, vores 
samarbejdspartnere, medarbejdere i de øvrige 
direktørområder og afdelinger i Varde Kommune 
samt til vores kolleger i nabokommunerne.

Til alle medarbejdere, såvel fastansatte som 
frivillige og indsatsledere ved Varde Brand & 
Redning samt brandmænd, holdledere og 
stationsledere ved Falck på stationerne, vil jeg 
gerne sige tak for jeres store og uundværlige 
indsats i 2013. Tak fordi I stiller jeres tid og 
arbejdskraft til rådighed, når der er brug for det. 
Jeg vil også gerne rette en tak til jeres familier og 
arbejdsgivere for, at de har været med til at 
opretholde et godt og effektivt beredskab i Varde 
Kommune.

Jeg håber, at uanset hvad 2014 vil bringe, vil vi 
alle i fællesskab være parate til at løse de 
opgaver, vi bliver stillet overfor.

Susanne Fast
Beredskabschef
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Varde Brand & Redning 2013
 

Beredskabskommissionen 2013:
Gylling Haahr (Formand)
Preben Olesen (Næstformand)
Kjeld Anker Espersen (Byrådet)
Ib Hansen (medlem)
Gert Uhd (observatør - deltidsbrandmænd)
Gitte M. Beck (observatør - Beredskabsforbundet)
Svend Erik Larsen (Politiinspektør)
Susanne Fast (Beredskabschef)
Ivar sande (Plan- og Byggechef)
Ella Weinreich (referent)

Der blev afholdt 3 møder i Beredskabs-
kommissionen i 2013.

Varde Brand & Redning:
Beredskabschef
3 beredskabsinspektører (fuldtid)
1 fuldmægtig (fuldtid)
18 frivillige

2013 i tal:
Udrykninger 350

Heraf:
- ISL-eftersyn 50
- Blinde alarmer 80

Brandsyn foretaget 348
- Objekter i alt 548

Påbud i forbindelse med brandsyn 98

Tilladelser efter Tekniske Forskrifter ca. 15
Udtalelser til byggesager ca. 60

Tilladelser/anmeldelser til fyrværkerisalg 38
Påbud ved syn af salgssteder 0

Anmeldelser om midlertidig overnatning 79
Tilladelse til opstilling af telt mv. 39
Tilladelse til bordopstillinger, halballer,
udstillinger mv. 30

Antal kurser:
Førstehjælpskurser 5
Elementær brandbekæmpelse 16
Kombineret førstehjælp og brand 3

Varde Kommune - operativt:
Kommunen er ca. 1256 km²
Ca. 50.000 indbyggere i kommunen

Kommunen er delt i slukningsområde Øst og 
Vest, der dækkes af indsatsledere ansat ved  
Varde Kommune:
3 indsatsledere i Øst
5 indsatsledere i Vest

Der er 5 brandstationer, der alle drives af Falck
Mandskab på stationerne i alt:
Ca. 80 brandmænd
Ca. 20 Holdledere

Det frivillige Beredskab i 2013:
Indsatser med lys og/eller luft: 8
Mad til brandmandskabet: 2
Større arrangementer/forplejningsopg.: 5

Førstehjælpskurser til knallertkørekort 6 
(ca. 100 personer)
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Forebyggelse og myndighed 2013

Varde Kommune skal være et sikkert sted at bo, 
arbejde og opholde sig. Det er derfor et mål, at 
kommunens borgere, erhvervsliv, turister m.m. 
skal have en god service indenfor 
forebyggelsesområdet. 

Planlægning: 
Beredskabsplan 2013 for Varde Kommune:
Brand & Redning har i 2013 revideret den 
generelle beredskabsplan for Varde Kommune. 
”Beredskabsplan 2013 (Plan for fortsat drift)” er 
godkendt i Byrådet den 2. juli 2013. 
Beredskabsplanen er i den nye udgave gjort mere 
operationel på alle niveauer. Det forventes, at 
planen skal afprøves i løbet af 2014.

Risikobaseret dimensionering:
Den risikobaserede dimensionering af 
redningsberedskabet er ligeledes revideret i 2013. 
Den blev godkendt den 5. november 2013 i 
Byrådet.
Resultatet af revideringen har bekræftet, at vi har 
haft et godt og fornuftigt beredskab, hvor der kun 
har været behov for mindre justeringer for at 
optimere beredskabet bedst muligt.

Beredskabspolitik og –program:
Brand & Redning udarbejdede i efteråret 2013 en 
beredskabspolitik og et beredskabsprogram for 
Varde Kommune gældende for den næste 
byrådsperiode. Intentionen med politikken er at 
skabe en ramme for, hvorledes kommunens 
beredskabsopgaver skal løses nu og i fremtiden. 
Ligeledes bliver ansvaret for arbejdet tydeliggjort. 
Programmet konkretiserer, hvordan kommunens 
forvaltninger skal udmønte politikkens mål.
Begge dokumenter er godkendt i direktionen, 
Beredskabskommissionen, Økonomiudvalget og 
senest i Byrådet den 14. januar 2014.

Sundhedsberedskabsplan for Varde Kommune:
Brand & Redning har deltaget i en række møder 
med direktørområdet Social- og Sundhed i løbet 
af 2012 og 2013. Målet var at få udarbejdet en 
revidering af Sundhedsberedskabsplanen. 

Formålet med planen er at skabe grundlag for en 
koor-

dineret sundhedsberedskabsmæssig indsats i en 
ekstraordinær situation. Planen blev godkendt i 
Byrådet den 8. jan. 2013.

Alarmerings- og mødeplaner:
Der er i 2013 udarbejdet eller revideret flg. planer:

 Strandsaneringsplan i samarbejde med 
Driften og Miljø er revideret

 Strandsaneringsplan i samarbejde med 
Tønder, Fanø og Esbjerg Kommuner samt 
Kreis Nordfriesland, Tyskland er under 
udarbejdelse

 Alarmerings- og mødeplan for DONG Nybro 
er revideret

 Holdleder som Teknisk Leder er revideret
 Stormflod ved Varde Å er revideret
 Akutte uheld med farlige stoffer mv.
 Specialplan for akut drikkevandsforurening

Beredskabsprogram RMG C3:
Programmet C3 er et elektronisk styresystem, der 
bruges til styring af kommunens 
beredskabsplaner samt styring af krisestaben 
under en krisesituation.
C3 er i løbet af 2013 blevet introduceret rundt i 
alle sektorer i kommunen. Vi har holdt møder med 
alle direktørområder samt superbrugere af 
programmet. Beredskabsplaner er ved at blive 
lagt ind i programmet, og hele brugerfladen er 
under opbygning. Det forventes, at alle sektorer 
har styr på egen beredskabsplanlægning i løbet af 
første kvartal 2014.

Brandsyn:
Et af kerneområderne for redningsberedskabet er 
forebyggelse. Brandsyn er ét af de områder, som 
prioriteres højt i Varde Kommune. Der er i 2013 
foretaget brandsyn på i alt 548 objekter på 348 
adresser. Der er i alt givet 98 påbud og ingen 
forbud.
Alle lovpligtige brandsyn er gået i 2013.
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Beredskabsstyrelsen meldte i 2012 ud, at de ville 
lukke deres brandsynsregister i ODIN ned. Brand 
& Redning har i den forbindelse deltaget i en 
arbejdsgruppe i FKB-regi, hvor målet var at 
udvikle et nyt program, der kunne bruges til 
digitale brandsyn. Dansk Brandteknisk Institut har 
udviklet programmet, der hedder FRIDA. Vi har i 
Brand & Redning brugt mange kræfter i 2013 på 
at sikre, at overgangen til FRIDA blev så nem som 
mulig.

Lejlighedstilladelser:
Brand & Redning skal meddele en række 
forskellige lejlighedstilladelser, som f.eks. 
tilladelse til sportsfaster, større arrangementer på 
Friluftsscenen, Ho Fåremarked, Owen luft, 
cirkusforestillinger mv. Der er i løbet af 2013 givet:

 39 lejlighedstilladelser til opstilling af telte mv.
 30 tilladelser til bordopstillinger, halballer, 

udstillinger mv.
Alle tilladelser er meddelt indenfor 14 dage. 
Tilladelserne er fulgt op af et brandsyn før åbning.
Herudover har vi modtaget 79 anmeldelser om 
overnatninger i skoler, børnehaver mv.

Brandteknisk byggesagsbehandling:
Brand & Redning skal kunne rådgive 
bygningsmyndigheden i sager omfattet af 
bygningsreglementets kap. 5 og virksomheder i 
brandtekniske spørgsmål omfattet af 
beredskabslovgivningen. 
Brand & Redning har i løbet af 2013 modtaget ca. 
80 henvendelser om konkrete sager fra 
bygningsmyndigheden. 
Heraf er der givet en skriftlig udtalelse retur til:

 ca. 45 af byggesagerne
 ca. 15 byggesager med ABA- eller AVS

Bygningsmyndigheden har herudover henvendt 
sig pr. telefon i gennemsnit 2 gange ugentligt om 
generelle brandtekniske spørgsmål.
Der er ligeledes jævnligt modtaget henvendelser 
fra eksterne virksomheder ang. brandtekniske 
forhold.

Tilladelser efter Tekniske Forskrifter:
Den brandtekniske sagsbehandling skal aktivt 
medvirke til at nedsætte risikoniveauet. Brand & 
Redning skal på et fagligt højt niveau kunne 
behandle byggesager i henhold til 
beredskabsloven Vi har i 2013 modtaget og givet 
tilladelser i ca. 15 sager efter 
beredskabslovgivningen. 

Risikovirksomheder:
Der er i Varde Kommune én risikovirksomhed. Vi 
har i forbindelse med DONG Nybro serviceret 
virksomheden efter reglerne. Vi har haft møde 
med Miljøstyrelsen, Arbejdstilsynet og DONG med 
inspektion og herudover har vi gået det lovpligtige 
brandsyn på virksomheden.

Fyrværkeri:
Der skal meddeles tilladelse til opbevaring og salg 
af fyrværkeri. Der er i 2013 modtaget 38 
anmeldelser og ansøgninger til opbevaring og 
salg af fyrværkeri. Alle ansøgere har fået positivt 
svar på deres henvendelse. Der er ført tilsyn ved 
stikprøver, og i denne forbindelse er der ikke 
udstedt nogen påbud.

Kurser:
I lighed med tidligere år har Varde Brand & 
Redning udbudt kurser til andre kommunale 
medarbejdere. Deltagerne har fortrinsvist fået 
styrket deres kompetencer indenfor førstehjælp, 
hjertestarter og elementær brandbekæmpelse. 
Personalet i de kommunale institutioner benytter 
sig i stor udstrækning af de udbudte kurser, der 
tilpasses de enkelte institutioners og skolers 
behov.
Afholdte kurser i 2013:

 Førstehjælp: 5 kurser (52 personer)
 Elementær brand: 16 kurser (ca. 220 

personer)
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 Kombineret førstehjælp og elementær brand: 
3 kurser (ca. 100 personer)

 Evakueringsøvelse: 2 øvelser på 2 
ungdomsskoler

Kurser i brug af hjertestarter er efter ønske i flere 
tilfælde blevet indarbejdet i førstehjælpskurserne.
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Det operative beredskab

Det er det operative beredskab de fleste 
mennesker forbinder med et brandvæsen. Varde 
Brand & Redning er sammen med Falck klar til at 
rykke ud 24 timer i døgnet hele året rundt. 
Det operative akutte beredskab i Varde Kommune 
består af indsatsledere ved Varde Kommune og 
deltidsstyrken af brandmænd og holdledere ved 
Falck samt en supplerende frivilligenhed også ved 
Varde Kommune.
Varde Kommune er delt op i slukningsområde Øst 
og Vest, hvor Vest består af områderne under 
Nørre Nebel og Oksbøl brandstationer. 
Indsatsledervagten i Vest dækkes af 5 
deltidsansatte indsatsledere. Slukningsområde 
Øst består af områderne under Agerbæk, Varde 
og Ølgod brandstationer, og indsatsledervagten 
dækkes her af 3 

indsatsledere, der er fuldtidsansat ved Varde 
Brand & Redning.
Brandstationerne er centralt placeret i de fem byer 
Agerbæk, Nørre Nebel, Oksbøl, Varde og Ølgod, 
hvor de fleste risici er identificeret.
Alle 5 brandstationer er udstyret med en 
udrykningsenhed bestående af A-sprøjte, 
tankvogn og tender (lifttender i Varde og 
slangetendere på de øvrige fire stationer). 
Herudover er der på Brandstation Varde indsat en 
sprøjte-tankvogn som 2. udrykning. Der er indsat 
redningsvogn på brandstationen i Varde, der 
kører til redningsopgaver i hele kommunen, samt 
en redningsbåd, der er placeret på stationen i 
Oksbøl.
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Aftaler med Falck:
Der er den 1. juli 2013 indgået følgende nye kontrakter 
med Falck. De er gældende til og med den 31. 
december 2018.

 Kontrakt på levering af brandslukning mv.
 Aftale om varetagelse af vagtcentral, tekstpagere og 

SINE-materiel
 Kontrakt på levering af eftersyn af brandhaner

Øvrige aftaler:
Der er i 2013 indgået følgende øvrige aftaler:

 Leasingaftale omkring lys- og lufttrailer 
(Kommuneleasing)

 Aftale om assistance fra Varde til Esbjerg Kommune 
med lys- og luftmateriel (Det frivillige Beredskab)

 Aftale om brandslukning m.v. mellem Varde og 
Billund Kommuner (revision)

 Aftale om brandslukning m.v. mellem Vejen og 
Varde Kommuner (revision)

 Aftale om brandslukning m.v. mellem Ringkøbing-
Skjern og Varde Kommuner (revision)

 Samarbejdsaftale mellem Varde Kommune og 
Oksbøl-lejren (revision)

Udrykninger:
Alarmer 2009-2013:

Varde Kommune 2009 2010 2011 2012 2013

Brand 165 161 140 120 144

Miljø 36 35 35 43 47

Redning 24 31 35 28 46

Blinde alarmer 63 96 64 85 81

Falske alarmer 17 2 3 3 1

Diverse 5 31 35 37 31

I alt 310 356 312 316 350
Heraf ISL-eftersyn 46 56 53 55 60
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Alarmer/opgaver fordelt på stationerne:

Slukningsmateriel brugt ved brand:

Udrykningstider:
Det er væsentligt, at førsteindsatsen skal kunne 
iværksættes indenfor en rimelig tid. Der er opsat 
følgende målparametre for redningsberedskabet i Varde 
Kommune:

 I tættere bebyggelse (Agerbæk, Nr. Nebel, Oksbøl, 
Varde og Ølgod) skal beredskabet i 95 % af 
tilfældene være fremme indenfor 10 min.

 I bysamfund i landområder skal beredskabet i 90 % 
af tilfældene være fremme indenfor 15 min.

 I landområder og ved fritliggende ejendomme skal 
beredskabet i 95% af tilfældene være fremme 
indenfor 20 min.

Der er enkelte udrykninger, der ikke opfylder 
kravene til udrykningstider, men alt i alt 
opfyldes de vedtagne målparametre som 
skitseret.

Øvelser:
Falck afholder hvert år de 12 lovpligtige 
øvelser for al indsatspersonel. Alle 
brandmænd, holdledere og indsatsledere skal 
deltage for at vedligeholde deres indsats-
uddannelse. 

Vandforsyning: 
Ved indgåelse af den nye kontrakt med Falck, 
blev det aftalt, at Falck i de næste 5 år skal 
servicere og frostsikre brandhanerne i Varde 
Kommune. Servicen er foretaget i løbet 
november måned. Der er registreret fejl og 
mangler på ca. 15% af brandhanerne, og der 
vil i 2014 være en opgave med reparation af 
brandhanerne.

Det frivillige Beredskab

2013 blev et år med mere aktivitet i Det frivillige 
Beredskab end i de foregående år. Der har fra 
forskellige organisationer været en del 
henvendelser om brug af de frivillige – fortrinsvist til 
forplejningsopgaver. Det er meget glædeligt, og det 
forventes, at det er en tendens, der fortsætter i 
årene fremover.

Forplejning:
Af forplejningsopgaver kan nævnes:

 Forplejning af 450 gardere i forbindelse med 
Varde Gardens 50 års jubilæum

 Hjælp i Esbjerg i forbindelse med DGI 
landsstævnet

 Forplejning af 35 unge mennesker fra hele 
verden i 14 dage i forbindelse med et 
arrangement ved Rotary Club

 Forplejning af brandmandskabet ved flere 
lejligheder i forbindelse med længerevarende 
indsatser.

 Forplejning og indkvartering af 220 personer 
ved et arrangement ved Musikskolen i juni.

Opgaver
kørt

Agerb
æk

Nr. 
Nebel

Oksb
øl Varde Ølgod ISL

2012 38 28 33 95 67 55

2013 26 44 42 113 65 60
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Lys- og lufttrailere:
Da støttepunktsberedskaberne i Danmark blev 
nedlagt pr. 31.12.2012 blev det i 
Beredskabskommissionen i Varde Kommune 
besluttet, at Brand & Redning selv skulle kunne 
tilbyde en løsning til deltidsberedskabet ved Falck, 
hvor de frivillige kunne assistere med lys og luft til 
indsatser. Den 1. juli havde vi to trailere klar, og de 
har i 2013 været med ude på seks længerevarende 
indsatser i Varde Kommune og to i Esbjerg 
Kommune. I forbindelse med udbuddet af 
brandslukning og vagtcentralydelsen blev det 
besluttet, at alle frivillige også skulle udstyres med 
en pager, således at deres udkald kan styres fra 
vagtcentralen på samme måde som de øvrige 
brandmænd.
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Stormen Bodil:
Da stormen Bodil rasede hen over Danmark først i 
december fik Det frivillige Beredskab prøvet kræfter 
med deres materiel. Beredskabsstaben blev kaldt 
sammen på politigården i Esbjerg, og vi valgte at 
nedsætte et KSN i Varde med placering på 
Lerpøtvej (den gamle Materielgård) i Varde.
Opgaverne blev fra kl. 12.00 den 5. december 
dirigeret fra Beredskabsstaben ud til de frivillige, 
der med stor entusiasme tog imod opgaverne. De 
løste opgaverne, der fortrinsvist bestod af fjernelse 
af væltede træer og bygningsmaterialer fra vejene, 
en trampolin på afveje og afspærring omkring en 
bygning, hvor taget var i fare for at blæse ned.

Fællesøvelse med De Frivillige fra Esbjerg:
Lørdag den 26. okt. 2013 holdt vi fællesøvelse i 
Varde sammen med Det frivillige Beredskab fra 
Esbjerg Brand & Redning.
Øvelsen indeholdt elementer med afstivning af 
bygningsdele og redning af personer i 
sammenstyrtet bygning (øvelse på Bytoften før 
bygningerne blev revet ned). Eftermiddagen gik 
med en stormflodsøvelse ved Varde Å. Her indgik 
elementerne: udlægning af sandsække i henhold til 
vores stormflodsplan for Varde Å, pumpning af 
vand og udlægning af flydespærre over åen for at 
stoppe et oliespild på vand. Midt under øvelsen 

blev Vardes frivillige kaldt til gårdbrand i Nr. Nebel 
med 2 mand og lufttraileren.

Materiel og køretøjer:
Der er i 2013 brugt mange timer på oprydning og 
organisering af materiellet i beredskabets garager 
på Lerpøtvej. Dette er et led i processen med at 
gøre Det frivillige Beredskab mere tidssvarende og 
mere operativt, så der til enhver tid kan stille 
frivillige til de opgaver, Brand & Redning har behov 
for at få løst, og som samfundet og politikerne 
stiller krav til. Flere spændende opgaver vil 
forhåbentligt også kunne trække flere interesserede 
til vores gruppe af frivillige. Et af fokusområderne i 
2014 bliver netop at kunne tiltrække flere 
interesserede til Det frivillige Beredskab.
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Udpluk af indsatser i 2013

Brand i sommerhus - 08.03.2013
Der udbrød brand i et sommerhus. Da der ikke var 
beboere i nærheden blev branden først opdaget 
sent. Huset var derfor overtændt ved 
brandvæsenets ankomst. Der var ingen hjemme i 
huset, og branden var slukket 6 timer senere. 
Årsagen til branden var formentlig i el-tavlen.

Brand i stråtækt sommerhus - 18.03.2013
Brand en mandag formiddag i stråtækt sommerhus 
i Blåvand. Ved ankomst til sommerhuset er 
teknikrummet overtændt, og branden har spredt sig 
til stråtaget. Branden spredte sig til hele stråtaget 
og resten af sommerhuset, som var bygget af træ. 
Det lykkedes ikke at holde branden, og indsatsen 
rettes mod beskyttelse af de nærliggende 
sommerhuse, som også havde stråtag. 
Sommerhuset brændte helt ned. Branden er 
formentlig startet ved kortslutning i el-tavle i 
teknikrum.

Naturbrand ved Kærgård Plantage - 04.04.2013
Branden var opstået i et skov/hedeareal ca. 1 km 
fra fast kørevej. Der var antændt ca. 10.000 m² ved 
brandvæsenets ankomst. Slukningsarbejdet blev 
vanskeliggjort ved, at alt materiel skulle 
transporteres ind i området med slangetenderen, 
da det ikke var muligt at komme ind med store 
køretøjer. Ligeledes blæste det meget.
Der blev kaldt assistance fra Brandstation Varde og 
fra Oksbøllejeren med 2 PMVer. Der blev ydet en 
stor hjælp fra soldater, der var i området 
(Branddaskere og transport af materiel med deres 
køretøjer)
Der brændte ca. 20.000 m² skov/hede i alt, før 
branden blev slukket.

Brand i traktor - 22.04.2013
Der udbrød brand i traktor på en landbrugsejendom 
udenfor Varde kl. 18.36. På ladet var der et læs 
halmballer, som der også var brand i ved ankomst. 
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Der var risiko for spredning til større dyrestald og 
pga. strålevarme og flyveild fra halmballerne 
opstod der også brand i en nærliggende mødding. 
Alle køretøjer med mandskab blev kaldt ud fra 
Station Varde og efter ca. 3½ time og 48.000 liter 
vand var brandene slukket.
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Gårdbrand - 13.07.2013
Ved ankomst kl. 19.33 var gården, som var en 
mindre 2-længet nedlagt ejendom, overtændt. 
Ejendommen var ubeboet. Branden blev slukket 
med B-C udlægning med 3 C-rør og der blev 
foretaget efterslukning med C- og HT-rør. Ekstra 
tankvogn blev rekvireret fra Varde. 
Slukningsarbejdet tog omkring 4 timer.

Redning/drukneulykke - 17.07.2013
To personer blev meldt savnet ved Vejers Strand i 
forbindelse med badning. Fem personer har været i 
vandet, men de to er forsvundet. Redningsbåden 
og Indsatsleder fra Oksbøl sætter en eftersøgning i 
gang efter de to personer i samarbejde med 
Redningsstation Esbjerg, Hvide Sandes 
redningsbåd, flyvevåbnet og livreddere, over en 
strækning på 2 km. Det viser sig heldigvis, at de 
selv er kommet op på stranden ca. 1 km syd for, 
hvor de sidst blev set, og de var ikke klar over, at 
det var dem, man søgte efter.

Brand i industribygning - 26.07.2013
Fredag morgen opstår der brand i en lagerhal ved 
en industrivirksomhed i Ølgod. Ved ankomst var 
der kraftig røgudvikling fra lagerhallen, der i begge 
ender var fyldt med høballer. Et røgdykkerhold blev 
indsat til detektering af branden. Der stod en truck 
midt i hallen, som var brudt i brand. 
Branden i trucken slukkes og overtryksventilatorer 
indsættes for at skabe bedre sigtbarhed i hallen. 

Branden har heldigvis ikke bredt sig til høballerne, 
men pga., at hallen er meget stor og fyldt med røg, 
tager det lang tid at få det fulde overblik.
Branden blev slukket med ét HT-rør og 1000 liter 
vand. Indsatsen tog ca. 4 timer i alt.

Gårdbrand - 10.08.2013
Kl. 00.51 kom der melding om brand i foderlade 
ved landbrugsejendom udenfor Varde. Der var ild i 
ca. 100 bigballer i en lade, der stod i forbindelse 
med ko-stald. Ekstra tankvogn fra Varde blev 
tilkaldt til sikring af vandforsyningen, og Det frivillige 
Beredskab blev tilkaldt til etablering af ekstra lys 
samt med lufttrailer for fyldning af luftflasker. Der 
blev indsat 2 C-rør til begrænsning af branden og 
overtryksventilator for at drive røgen væk fra 
dyrestalden. Høet blev kørt ud med frontlæsser og 
slukket udenfor laden. Slukning af branden var 
overstået næsten 8 timer og 85.000 liter vand 
senere.

Forurening – 28.08.2013
En traktor har spildt ca. 100 liter hydraulikolie på 
Nordre Boulevard i Varde. Det lå på en strækning 
fra Kærvej til Isbjerg Møllevej, og vejen var meget 
glat og farlig at køre på. Ekstra tankvogn og 2 
mand tilkaldes til assistance. Vejen blev affedtet og 
skyllet på hele strækningen. Indsatsen varede 
samlet ca. 4 timer.

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=8BHsy7fC13R9bM&tbnid=uZ3YV8hl1s5-YM:&ved=0CAUQjRw&url=http://hirtshalscamping.dk/velkommen_til_hirtshals_camping.htm&ei=3KfRUoOeEumB4gTA7YCwCg&bvm=bv.59026428,d.bGE&psig=AFQjCNEfnT7c_jk4b2c0sB1Ma0Aco1Ukgw&ust=1389558070216752
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Brand i landbrugsmaskine – 28.09.2013
Lørdag kl. 10.14 fik vi melding om, at der udenfor 
Varde var brand i en landbrugsmaskine. Det viste 
sig, at være en majssnitter, der var brudt i brand 
ved kontakt med en højspændingsledning. Ved 
fremkørsel var meldingen fra Politiet, at vi skulle 
holde en sikkerhedsafstand på 100 meter til 
højspændingsledningen, der stadig havde 
forbindelse til maskinen. Ved ankomst til 
skadestedet konstateredes det, at der var kommet 
2 personer ud af maskinen, og begge havde fået 
strøm gennem kroppen. Der tilkaldtes straks 2 
ambulancer, og der blev ydet alm. førstehjælp. Ved 
klarmelding fra Syd-Energi kunne slukningen 
begynde. Der blev brugt 2 HT- og ét C-rør til 
slukning af maskinen, der på dette tidspunkt var 
overtændt. Der løb 7-800 liter diesel ud, og det 
brændte ind mellem majsene. Skum blev tilsat 
slukningsvandet og branden slukket. Miljøvagten 
blev tilkaldt.

Gårdbrand – 26.10.2013 
Lørdag eftermiddag kl. 14.04 fik vi endnu en 
melding om gårdbrand. Denne gang var det 
udenfor Nr. Nebel. Ved ankomst var et stort 
maskinhus med ca. 800 bigballer, flere 
landbrugsmaskiner mv. overtændt. Der blev udlagt 
en B-C udlægning og førsteindsatsen indebar 
sikring mod brandsmitte til omkringliggende 
bygninger. Station Varde blev kaldt til assistance. 
Ligeledes blev de frivillige tilkaldt med lufttraileren. 
Senere blev også Beredskabsstyrelsen kaldt til 
assistance og afløsning. De havde endvidere en 
lastbil med grab med, der kunne tage halmen ud. 
Omkring kl. 22 var det nødvendigt at køle ekstra på 
nærliggende gylletank, der havde fået en del 
strålevarmen. Der var under indsatsen udlagt flere 
B-C udlægninger, og indsatsen sluttede omkring kl. 
12 næste dag.
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Brand i vindmølle – 29.11.2013
Ved ankomst til vindmølle udenfor Varde er 
motorhuset i toppen af vindmøllen overtændt. Syd 
Energi blev tilkaldt for at afbryde strømmen. 
Esbjerg Band & Redning blev tilkaldt med 
stigevogn til slukning af branden, idet Vardes 
lifttender ikke kunne udføre opgaven 
sikkerhedsmæssigt forsvarligt.

Stormen Bodil – 5. og 6.12.2013
I forbindelse med stormen Bodil havde vi i Brand & 
Redning rigtig travlt. Den lokale Beredskabsstab 
var indkaldt på Politigården i Esbjerg, og det skulle 
snart vise sig, at Varde Kommune var den 
kommune, der blev hårdest ramt i forbindelse med 
stormen. Der væltede mange træer rundt i hele 
kommunen, som de frivillige og Driften i flot tempo 
fik fjernet fra vejene.

Den 6.12 fik ISL Vest melding om, at et sommerhus 
i Vejers var i fare for at blive oversvømmet – også i 
forbindelse med stormen. De frivillige blev 
alarmeret med sandsække, pumper mv. Heldigvis 
fik Driften, der også var i aktion, renset udløbet, der 
ledte vandet væk fra området, og efter 30 minutter 
var vandet allerede faldet 5 cm, og sommerhuset 
var reddet.

Brand Industri – 26.12.2013
Kl. 02.53 kom melding om brand i industri nord for 
Varde. 5 minutter senere kom samme melding til 
Esbjerg Brand & Redning, da vagtcentralen 
konstaterede, at ejendommen lå i Esbjerg 
Kommune. Vi fortsatte fra Varde og var først på 
skadestedet. Det brændte i hele den ene langside 
af bygningen, og der blev sat ind med B-C 
udlægning og 3 rør langs bygningen. Esbjerg 
havde 2 tankvogne med, så der var i alt 3 
tankvogne, der sørgede for vandforsyningen. Det 
frivillige Beredskab blev tilkaldt med Lys- og 
luftmateriel. Lifttender indsat til slukning fra top. Der 
blev indsat entreprenørmaskine med grab, der 
fjernede tagbeklædning på den anden side af 
bygningen. Esbjerg Brandvæsen blev indsat til 
slukning på denne side af bygningen. Det blev 
siden konstateret, at brandårsagen var et uisoleret 
røgrør fra fyret.
Det frivillige Beredskab sørgede for morgenmad, 
og omkring kl. 11 kunne vi køre hjem.

http://www.google.dk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=XcSH90rkHMeNEM&tbnid=5-RsMEyhQ6uF3M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.sn.dk/frederikssund/brand-i-vindmoelle-i-lyngerup/artikel/15359&ei=hZ_RUq2zEejv4gSBsYGADQ&bvm=bv.59026428,d.bGE&psig=AFQjCNGPfFbzgzuE8t0WlxfbvCDLLG_V3w&ust=1389555895509444
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